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- lubelskie samorządy 
na rzecz usług
społecznych

Oddajemy w Wasze ręce katalog do-
brych praktyk lubelskich gmin, w za-

kresie świadczenia usług społecznych na 
rzecz społeczności lokalnych, pt.: „Kto jak nie 
my - lubelskie samorządy na rzecz usług 
społecznych”.

„Wsparcie w Lubelskim” to projekt, któ-
rego celem jest zwiększenie świadomości 
społecznej i usług społecznych (środo-
wiskowych form wsparcia) na obszarze 
województwa lubelskiego. W tym celu 
zrealizowana została produkcja filmowa 
skoncentrowana na prowadzanych przez  
wybraną lubelską jednostkę ośrodkach, 
nakierowanych na realizowanie zadań  
z zakresu pomocy społecznej i usług spo-
łecznych, zgodnie z ideą deinstytucjonali-
zacji (np. centra usług społecznych, centra 
opiekuńczo-mieszkalne, mieszkania chro-
nione, kluby i centra integracji społecznej, 
dzienne ośrodki wsparcia i rodzinne domy 
pomocy społecznej, itp.). Oprócz filmu po-
wstał katalog dobrych praktyk – album 

zdjęciowy zawierający fotorelację wraz  
z opisem wybranych miejsc pomocy spo-
łecznej (dobrych praktyk w zakresie usług 
społecznych).

Jako dobre praktyki wskazujemy trzy 
lubelskie samorządy: Gminę wiejską – Woj-
cieszków, Gminę miejską – Hrubieszów  
i Powiał łęczyński. Samorządy te wyróżniają 
się na tle innych samorządów aktywnością 
w podejmowanych działaniach na rzecz 
rozwoju usług społecznych, w społeczno-
ściach lokalnych.

Celem powstania naszych produktów 
było stworzenie kompleksowego narzę-
dzia umożliwiającego zwiększanie wiedzy 
mieszkańców województwa lubelskiego 
w zakresie form pomocy społecz-
nej, w szczególności usług społecz-
nych świadczonych w środowi-
sku lokalnym, z jakich mogą korzystać  
w trudnych sytuacjach życiowych. 
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Jak wynika z ostatnich badań prowa-
dzonych przez instytucje publiczne, sytuacja 
ekonomiczna w Polsce w wyniku pandemii 
oraz rosyjskiej agresji na Ukrainę wywołuje  
coraz trudniejszą sytuację materialną  
Polaków. W największym stopniu do-
tyka osoby najuboższe, a także bory-
kające się z utrudniającymi codzien-
ne funkcjonowanie problemami  
mogącymi prowadzić do wykluczenia spo-
łecznego, np. niepełnosprawności fizycz-
ne i intelektualne (zaburzenia psychiczne,  
depresje w szczególności wśród dzieci  
i młodzieży, problemy natury adaptacyj-
nej, wykluczenia z powodu pochodzenia/
statusu materialnego). Dlatego też poja-
wia się istotna społecznie potrzeba zaan-
gażowania jednostek samorządu teryto-
rialnego i organów pomocy społecznej 
państwa. Jednak skuteczność ich prac 
jest uzależniona od ich rozpoznawalno-
ści oraz świadomości obywateli o na-
rzędziach i możliwościach jakie takie te 
ośrodki oferują. Zwiększaniu takiej świado-
mości (posiadanych praw obywatelskich) 
służy nasz projekt. W związku z powyż-
szym otrzymana darowizna od Fundacji  
ORLEN została przeznaczona na stworzenie 
kompleksowego informatora (w postaci  
filmu oraz albumu zdjęciowego) dla samo-
rządowców i mieszkańców województwa  
lubelskiego.

Paweł Wiśniewski
Prezes Zarządu Fundacji

Konwent Klubów i Centrów Integracji Społecznej

Publikacja powstała w ramach realizacji projektu
„Wsparcie w lubelskim”, 
sf inansowanego ze  środków Fundacj i  ORLEN .
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Powiat łukowski
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gmina

ojcieszków
- mała gmina  
z dużym sercem 
dla usług spo-
łecznych, świad-
czonych na rzecz 
s p o ł e c z n o ś c i  
lokalnychGmina Wojcieszków leży w północ-

no-zachodniej części województwa  
lubelskiego i zajmuje obszar o powierzchni 
10 886 ha. Gmina ma typowo rolniczy cha-
rakter. W strukturze użytkowania gruntów 
przeważają użytki rolne, które zajmują 78% 
powierzchni gminy. Lasy i grunty zadrze-
wione zajmują 1417 ha tj. 13% ogólnej po-
wierzchni. Podstawowym źródłem zarobko-
wania dla mieszkańców gminy jest praca 
w indywidualnych gospodarstwach rolnych.

Główna miejscowość gminy – Wojciesz-
ków – położona jest przy drodze wojewódz-
kiej 808 Łuków – Kock i znajduje się w odle-
głości od Lublina – miasta wojewódzkiego 
– około 70 km, od miasta powiatowego –  
Łukowa – około 20 km. 

Polityka społeczna w Gminie kreowa-
na jest przez Centrum Usług Społecznych 
w Wojcieszkowie, realizującego zadania  
w oparciu o ustawy: o realizowaniu usług 
społecznych przez CUS, o pomocy społecz-
nej, o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, o przeciwdziałaniu przemocy  
w rodzinie, o świadczeniach rodzinnych,  
postępowaniu wobec dłużników alimenta-
cyjnych oraz pomocy osobom uprawnio-
nym do alimentów, ustawy o ubezpiecze-
niu zdrowotnym.

W związku z realizowanym projektem 
pilotażowym z PO WER 2014-2020, pt. ”CUS  

w gminie Wojcieszków - wysoka jakość 
usług społecznych dla mieszkańców  
gminy”, z dniem 1 maja 2021 przekształco-
ny został dotychczasowy GOPS w Centrum 
Usług Społecznych. Opracowana została 
diagnoza potrzeb i potencjału społeczno-
ści lokalnej oraz przez Radę Gminy został 
uchwalony „plan usług społecznych” gminy 
Wojcieszków na lata 2021-2023.

W ramach projektu powstały 3 Kluby  
Seniora (w Wojcieszkowie, Oszczepalinie  
i Wólce Domaszewskiej). Odbiorcami usługi 
są osoby w wieku 60 lat i powyżej, nieak-
tywne zawodowo, samodzielne w podsta-
wowych czynnościach samoobsługowych,  
niemające przeciwwskazań zdrowotnych 
oraz zamieszkujące teren Gminy Wojciesz-
ków. Do korzystania z usługi kierowane są 
osoby, które uprzednio złożyły wniosek do 
CUS w Wojcieszkowie. Zakwalifikowanie 
osoby zainteresowanej było poprzedzo-
ne przeprowadzeniem przez koordynatora  
indywidualnych planów usług społecz-
nych poprzez rozpoznanie indywidualnych  
potrzeb wnioskodawcy.

W
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W ramach usługi dla osób starszych, w której uczestniczy 
93 seniorów, zorganizowano:

• poradnictwo psychologiczne indywidualne oraz psychoedukacja
• zajęcia warsztatowe:
• edukacyjne: psychoedukacja, edukacja zdrowotna, żywieniowa itp.
• kulinarne
• teatralne
• muzyczne
• kulturalne
• plastyczne (wykonywanie licznych prac plastycznych i ozdób)
• taneczne i ruchowe
• rehabilitacja poznawcza
• zajęcia integracyjne, wycieczki i wiele innych.

Uczestnictwo w usłudze jest nieodpłat-
ne, a w ramach usługi została stworzona 
przestrzeń dla osób starszych - Kluby Seniora, 
które mogą być panaceum na samotność, 
apatię, odrętwienie i wycofanie społeczne. 
Jest to przestrzeń do spotkań z osobami  
w podobnym wieku i podobnych zaintere-
sowaniach.

Głównym celem spotkań Senio-
rów był ich doniosły problem aktywności,  
samotności, wykluczenie z życia społecz-
nego i kulturalnego. Seniorzy w każdym  
z w/w klubów spotykają się 2 razy w tygo-
dniu na 3 - 4godz, gdzie oprócz zorganizo-
wanych zajęć mogli przy herbacie, kawie 
i muzyce spędzić miło czas na rozmowie, 
wymianie opinii i doświadczeń. Gmina sta-
ra się w sposób bardzo różnorodny orga-
nizować Seniorom ich spotkania, mając  
ambicje pogłębiania ich zainteresowań, 
rozwijania życia kulturalnego, pogłębiania 
więzi społecznych i kontaktów międzyludz-

kich, aktywizowania fizycznego i umysło-
wego. To także była okazja do lepszego 
poznania siebie i radzenia sobie z codzien-
nymi problemami np. podczas zajęć  
z psychologiem. Wspólne spotkania są 
okazją do wzajemnej integracji, zażywa-
nia ruchu, poznawania swoich możliwości  
i rozwój na jak najszerszej płaszczyźnie  
zainteresowań (zajęcia plastyczne, 
muzyczne, taneczne, psychologicz-
ne, teatralne itp.). Dla potrzeb działal-
ności Klubu – została stworzona stro-
na na Facebooku, promująca usługę  
i przedstawiająca realizację poszczegól-
nych działań podjętych na rzecz osób  
korzystających z Usługi dla osób starszych.

Początkowo może nieufnie, ale ze spo-
tkania na spotkanie zainteresowanie korzy-
staniem z usługi i ofert klubów rosło. Można 
stwierdzić, że działalność klubowa weszła  
w krew naszym seniorom do tego stopnia, 
że czas pomiędzy kolejnymi spotkaniami  
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wypełniony jest niecierpliwym oczekiwa-
niem. Stwierdzono, że w większości oso-
by te nie wyobrażają sobie zaprzestania  
korzystania z tej usługi. Inicjatywa stworze-
nia miejsca dla osób starszych, była słuszna 
i sprawdziła się. Dużą popularnością wśród 
Seniorów cieszyły się także organizowane 
spotkania i imprezy okolicznościowe (np. 
spotkania opłatkowe), potańcówki, zaba-
wy (np. bal Andrzejkowy, bal karnawałowy) 
ogniska i pikniki integracyjne. Podczas, nich 
Seniorzy mogli oderwać się od codzien-
nych problemów, zintegrować, potańczyć  
i poczuć radość ze wspólnej zabawy. Cele-
browano także imieniny i inne uroczystości 
naszych klubowiczów. 

W ramach działalności nawiązano 
współpracę ze szkołami zlokalizowanymi 
na terenie gminy: Szkolnymi Kołami Wolon-
tariatu, Ochotniczą Strażą Pożarna, Policją,  
innymi klubami i stowarzyszeniami. Pod-
czas tych spotkań seniorzy mieli okazję  
integrować się z innymi seniorami, młodzie-
żą z terenu gmin poprzez wspólną zabawę, 
pracę, gotowanie itp. Współpraca z Ochot-
niczą Strażą Pożarną i Policją pomogła uczu-
lić osoby starsze na współczesne zagroże-
nia oraz poznać zasady bezpieczeństwa  
i pierwszej pomocy.

Kluby działające w ramach Usługi 
wsparcia dla osób starszych angażowały 
się w organizację imprez lokalnych (np.  
Dożynki Gminno-Parafialne, Koncert Kolęd 
czy Pieśni Patriotycznych), pomoc chary-
tatywną (np. wsparcie zbiórek dla chorych 
mieszkańców). Działalność Klubów Seniora 
zorganizowanych w ramach Usługi wspar-
cia dla osób starszych jest godna polece-
nia do organizacji w innych jst.

Liderem wśród klubów Seniora jest 
Klub Senior + w Woli Burzeckiej powstały 

w ramach Programu Wieloletniego  
„Senior+” na lata 2021-2025. W ramach tego 
programu w 2021r. stworzono i wyposażono 
miejsce przyjazne seniorom. Klub Seniora  
zlokalizowany jest w świetlicy wiejskiej, któ-
ra usytuowana jest w samym centrum 
miejscowości Wola Burzecka. Uczestnikami  
Klubu mogą być zarówno kobiety jak  
i mężczyźni z terenu Gminy Wojcieszków 
w wieku 60 lat i powyżej, nieaktywni za-
wodowo, którzy złożyli pisemną deklara-
cję uczestnictwa. Zgodnie z założeniami 
do Klubu obecnie należy 20 osób, które 
mogą korzystać z zajęć przez 3 dni w ty-
godniu po 8 godzin dziennie. Utworze-
nie Klubu Senior + wpłynęło na poprawę  
jakości życia osób 60+. Pomaga w utrzy-
maniu jak najdłuższej kondycji zdrowotnej 
poprzez zajęcia ruchowo-rehabilitacyjne  
i aktywności społecznej poprzez poprawę 
sytuacji seniorów w obszarze aktywizacji, 
edukacji. Pozwala nawiązywać i podtrzy-
mywać relacje społeczne, rozwijać swoje 
zainteresowania, pasje, poznawać nowe 
rzeczy, rozwija życie kulturalne i wiele innych.

Zajęcia w naszym Klubie łączą w sobie 
odpowiednią ilość znanych i lubianych  
aktywności oraz ukierunkowują na poznanie 
zupełnie czegoś nowego, z czym osoby 
starsze na co dzień nie mają do czynienia.  
Klubowicze mieli okazję przy wsparciu lokal-
nej OSP np. zapoznać się z zasadami udzie-
lania pierwszej pomocy, na spotkaniach  
z policją poznać zasady bezpieczeństwa  
i omówić zagrożenia jakie na nich obecnie 
czyhają.

Podczas zajęć rękodzielniczych senio-
rzy poznali np. tajniki „makramy”, florystyki,  
tworzenia ozdób świątecznych. Klubowi-
cze w ramach zajęć mieli okazje skorzystać 
z zabiegów kosmetycznych i fryzjerskich, 
omówić zasady pielęgnacji skóry dojrza-
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łej. Uczestniczyli w warsztatach kulinarnych  
i dietetycznych, w spotkaniach integracyj-
no-edukacyjnych z zaproszonymi gośćmi 
- innymi seniorami. Wspólne gotowanie  
i jedzenie posiłków wzmacnia relacje, przy-
należność do grupy, uczy współdziałania. 

Spotkania w Klubie to także zajęcia  
z rehabilitacji ogólnorozwojowej, które  
odbywają się w specjalnie wyposażo-
nej sali do ćwiczeń. Celem tych zajęć jest  
zapobieganie skutkom ograniczonego  
ruchu, utrzymanie sprawności mięśni,  
stawów i poprawa kondycji. Seniorzy akty-

wizują się również przez występy publiczne  
z repertuarem wierszy, pokazów tańca,  
piosenek i pieśni np. na otwarciu świetlicy,  
dożynkach Gminno-Parafialnych, uroczy-
stości  „Złotych Godów”, na koncercie kolęd  
i pastorałek, pieśni patriotycznych zorga-
nizowanych  w Parafii Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w Wojcieszkowie, spotka-
niach opłatkowych. Seniorzy poprzez swoje  
działania pokazują, że dobrze bawić się 
można w każdym wieku, a wspólne spę-
dzanie czasu przeciwdziała samotności  
i pozwala na oderwanie się od trosk życia 
codziennego. 
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Urząd Gminy
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budynek

CUS
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przy Urzędzie Gminy w Wojcieszkowie
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budynek świetlicy wiejskiej w Woli Burzeckiej, gmina Wojcieszków 

Przebudowa budynku świetlicy mia-
ła miejsce w 2022 roku i została zre-
alizowana przez gminę Wojcieszków 
na obszarze Lokalnej Grupy Działania  
„Razem ku lepszej przyszłości”
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uczestnicy zajęć Klubu Seniora w Wojcieszkowie

Spotkania w Klubie Seniora zawsze cieszą się dużą  
frekwencją, a ich uczestnicy wykazują się wyjątkową  
kreatywnością. 
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uczestnicy Klubów Seniora wraz z kadrą, gmina Wojcieszków

Kadra pracowników Klubu Seniora stale się rozwija. Opie-
kunowie podkreślają wyjątkowość swojej pracy, a także  
atmosferę która panuje na zajęciach.
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zajęcia w Klubie Seniora w Oszczepalinie Pierwszym, gmina Wojcieszków

– Mamy wiele różnorodnych zajęć; 
od kulinarnych, przez artystyczne, po  
manualne – mówi Pani Zofia  
z wojcieszkowskiego Klubu Seniora.
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zajęcia w Klubie Seniora, gmina Wojcieszków 



HRUBIESZÓW

Powiat hrubieszowski
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rubieszów „Miasto z klimatem”
...dla rozwoju usług
społecznych

Miasto Hrubieszów usytuowane jest  
w południowo-wschodniej części 

Polski, na terenie województwa lubelskiego, 
przy granicy polsko-ukraińskiej. Jest najda-
lej na wschód wysuniętym miastem w kraju. 
Znajduje się zaledwie 18 km od przejścia gra-
nicznego z Ukrainą zlokalizowanego w Zosinie 
(5 km w linii prostej przez Bug) i w odległości 
34 km (przez DW844) od przejścia granicz-
nego w Dołhobyczowie oraz w pobliżu naj-
bardziej wysuniętego na wschód punktu  
w Polsce – zakole Bugu w miejscowości  
Zosin, 24°08’ E.

Na terenie miasta znajduje się również 
polsko-ukraińskie kolejowe przejście gra-
niczne Hrubieszów-Włodzimierz Wołyński  
(w tym punkty ekspedycyjne w ruchu to-
warowym). Pod względem komunikacyj-
nym, obecnie miasto Hrubieszów znajduje 
się w peryferyjnym położeniu zarówno na 
tle województwa jak i kraju.

Hrubieszów jest stolicą Powiatu Hru-
bieszowskiego, w skład którego wchodzą: 
Miasto Hrubieszów oraz gminy wiejskie:  
Dołhobyczów, Horodło, Hrubieszów,  
Mircze, Trzeszczany, Uchanie, Werbkowice.  
Ogólna powierzchnia miasta wynosi  
3 303 ha (33 km2), co stanowi 2,6 proc.  
powierzchni powiatu hrubieszowskiego.  
Miasto geodezyjnie podzielone jest na trzy 
obręby ewidencyjne: Śródmieście, Podgó-
rze i Sławęcin. 

Usługi na rzecz społeczności lokalnej 
odgrywają kluczową rolę w zapewnieniu  
rozwoju społeczności, mają na celu  
zaspokojenie potrzeb ludzkich, tworzenie 
więzi społecznych i wzmacnianie współ-
pracy pomiędzy samorządem, a miesz-
kańcami Hrubieszowa. 

Coraz więcej samorządów interesuje 
się kwestią założenia Spółdzielni Socjalnej. 
Należy bowiem wskazać, że jednostki samo-
rządu terytorialnego jedną z grup upraw-
nionych do założenia Spółdzielni składają-
cych się z osób prawnych. Samorząd Gminy 
Miejskiej Hrubieszów w 2022 roku założył 
dwie spółdzielnie socjalne, tj.: Spółdzielnię 
Socjalną „LIDER” wraz ze Stowarzyszeniem 
„Hrubieszów Jestem Stąd” oraz Hrubie- 
szowską Spółdzielnię Socjalną „Miasto  
z Klimatem” wraz z Fundacją „Ja.Ty.My”. 

Spółdzielnia Socjalna „Lider” oferuje 
szeroki zakres usług remontowo-budow-
lanych, malarskich, brukarskich, utrzyma-
nia zieleni, sprzątania mieszkań, biur, ogro-
dów oraz usługi informatyczne. W ramach 
otwartego konkursu ofert otrzymała do  

H
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realizacji zadania takie jak usługi opiekuń-
cze, programy: „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”, „Opieka wytchnienio-
wa”. 

Podstawową działalnością Hrubie-
szowskiej Spółdzielni Socjalnej „Miasto  
z Klimatem” są usługi sprzątające. Ponadto 
spółdzielnia prowadzi biuro rachunkowe, ze 
szczególnym  uwzględnieniem usług rozli-
czenia dla podmiotów ekonomii społecznej 
i NGO oraz opiekę godzinową nad dziećmi 
i animację czasu wolnego - wypożyczanie 
dmuchanych zabawek, urządzeń do waty 
cukrowej i popcornu.

Spółdzielnie socjalne oferują stabilność 
zatrudnienia, szansę rozwoju zawodowego, 
możliwość współdecydowania i wpływa-
nia na funkcjonowanie organizacji. Praca  
w Spółdzielni Socjalnej przyczynia się do 
zwiększenia samooceny i poczucia wartości 
u osób z grup defaworyzowanych, co przed-
kłada się na ich dobrostan emocjonalny  
i społeczny. W trakcie swojej działalności 
obie Spółdzielnie sukcesywnie zatrudniają 
kolejne osoby. Do tej pory zatrudnienie zna-
lazło łącznie 57 osób.

Należy również wspomnieć o dobrej 
współpracy pomiędzy Miejskim Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej w Hrubieszowie,  
a samorządem, która jest niezwykle istotna. 
Dzięki połączeniu działań można skutecznie 
i kompleksowo odpowiadać na potrzeby 
mieszkańców. Wspólna praca obejmuje 
również planowanie i koordynację działań, 
zarówno na poziomie strategicznym, jak  
i operacyjnym. Samorząd uwzględnia po-
trzeby i wnioski Ośrodka podczas tworze-
nia lokalnych polityk społecznych, a także  
angażuje się w podejmowanie działań  
mających na celu skuteczną pomoc 
mieszkańcom w sytuacjach kryzysowych. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej oprócz działań wynikających z prze-
pisów ustawy, podejmuje również  
szereg inicjatyw i aktywności pozosta-
jących poza obowiązkowymi zakresami 
działania. Prowadzi dodatkowe programy 
i projekty skierowane m.in. do osób bezro-
botnych, samotnych, osób niepełnospraw-
nych czy starszych. Celem tych działań 
jest zwiększenie szans osób wymagają-
cych wsparcia na poprawę swojej sytuacji  
życiowej i społecznej poprzez zdobycie  
nowych umiejętności, podniesienie kwalifi-
kacji zawodowych czy nawiązanie nowych 
kontaktów społecznych. Zadaniem Ośrod-
ka jest tworzenie bezpiecznego i przyjazne-
go środowiska, w którym każdy może liczyć 
na pomoc i wsparcie. 

W niedalekiej przyszłości Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej planuje przekształ-
cenie w Centrum Usług Społecznych, co 
przyczyni się do skonsolidowania wielu róż-
nych usług i stworzy kompleksowe, skutecz-
ne i wydajne środowisko, w którym osoby 
potrzebujące pomocy będą miały łatwiej-
szy dostęp do różnorodnych usług. Będzie 
to kluczowy krok do poprawy jakości życia 
osób najbardziej potrzebujących i stworze-
nia sprawiedliwego społeczeństwa.

By przyczynić się do wzrostu zaufania 
pomiędzy społecznością, a samorządem  
w Gminie Miejskiej Hrubieszów powołano 
Rady Społeczne, Pełnomocnika ds. Młodzie-
ży oraz prowadzone są działania na rzecz 
pobudzania aktywności społecznej. Dzięki  
regularnemu dialogowi i współpracy, moż-
na skuteczniej komunikować się z miesz-
kańcami i tworzyć więź zaangażowania 
obywatelskiego. 
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Hrubieszowska Rada Seniorów zosta-
ła powołana w celu poprawy jakości życia 
oraz pobudzania aktywności obywatelskiej 
seniorów mieszkających na terenie Miasta. 
Rada ma charakter konsultacyjny, doradczy  
i inicjatywny w kwestiach związanych z oso-
bami starszymi i działaniami podejmowa-
nymi na ich rzecz przez działające w Hru-
bieszowie instytucje publiczne, organizacje 
pozarządowe i kluby seniora.

Miejska Rada Sportu stanowi kolegialny 
organ pomocniczy Burmistrza o charakte-
rze opiniodawczym i doradczym w zakre-
sie kultury fizycznej. Do zadań Rady należy  
m. in.: wydawanie opinii w sprawach dotyczą-
cych kultury fizycznej, inspirowanie działań  
w sferze kultury fizycznej oraz doradztwo 
przy organizowaniu imprez sportowych i 
rekreacyjnych na terenie miasta oraz pro-
pagowanie przedsięwzięć z tego zakresu.

Gminna Rada Pożytku Publicznego  
powstała na wniosek organizacji pozarzą-
dowych. Rada stanowi organ inicjatywny  
i opiniodawczo - doradczy samorządu  
w zakresie działalności pożytku publiczne-
go oraz współpracy z NGO.

Hrubieszowska Rada Kobiet została  
powołana przez Burmistrza Miasta i ma 
charakter zespołu opiniodawczo - dorad-
czego w zakresie polityki rodzinnej, społecz-
nej oraz spraw związanych z sytuacją kobiet  
w Mieście Hrubieszów.

Pełnomocnik Burmistrza Miasta Hru-
bieszowa ds. Młodzieży jest pośrednikiem  
w kontaktach między władzami miasta,  
a młodymi ludźmi. Do zadań Pełnomocni-
ka należy m.in.: współpraca z Młodzieżową 
Radą Miejską i jej koordynatorem, inicjowa-
nie działań kierowanych do młodzieży na 
terenie Hrubieszowa.

Młodzieżowa Rada Miejska jest sa-
morządowym organem konsultacyjnym  
reprezentującym młodzież zamieszkałą na 
terenie Miasta. W Gminie Miejskiej Hrubie-
szów Młodzieżowa Rada funkcjonuje od 
2007 roku.

Hrubieszowska Rada Seniorów

Młodzieżowa Rada Miejska Hrubieszowska Rada Kobiet

Miejska Rada Sportu

Gminna Rada Pożytku  
Publicznego

Pełnomocnik Burmistrza Miasta 
Hrubieszowa ds. Młodzieży
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W Mieście funkcjonuje Budżet obywa-
telski, który jest niezwykle ważnym narzę-
dziem partycypacji obywateli w procesie 
podejmowania decyzji dotyczących wy-
datków publicznych. Mieszkańcy decydują 
o tym, na co przeznaczyć część budżetu 
Miasta. Mogą realizować swoje potrzeby  
i aspiracje zgłaszając projekty i wybierając 
w głosowaniu te, które zostaną zrealizowa-
ne. W ten sposób wspólnie decydują o tym, 
co powstanie w najbliższej okolicy, w osie-
dlach i w całym mieście oraz mają możli-
wość wpływu na politykę lokalną.

Poprzez wsparcie, budowanie więzi,  
angażowanie środowiska oraz innowacje 
społeczne, usługi przyczyniają się do two-
rzenia silnych i zrównoważonych społecz-
ności lokalnych. Ich znaczenie polega na 
tworzeniu przestrzeni dla wzajemnej po-
mocy, zwiększaniu integracji społecznej  
i podnoszeniu jakości życia mieszkańców.

Celem samorządu jest troszczenie się 
o dobro mieszkańców i rozwój społeczno-
ści lokalnej. Wsparcie działań na rzecz spo-
łeczności to kluczowy element osiągania 
tych celów oraz budowania silnych, zrów-
noważonych i rozwojowych samorządów.

Miasto Hrubieszów aktywnie wspiera te działania
i z tego tytułu otrzymało szereg nagród 
i wyróżnień.
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źródło: https://www.facebook.com/photo?fbid=961877015821157&set=pcb.961880139154178
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Urząd Miasta

https://lubiehrubie.pl/wiadomosci/hrubieszow-oswiadczenia-majatkowe/
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Marta Majewska - Burmistrz Miasta Hrubieszowa 
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Aneta Klimczak, Aldona Malińska-Margol - kierownik MOPS Hrubieszów
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Aneta Klimczak - Wiceprezes Zarządu Hrubieszowskiej Spółdzielni Socjalnej „Miasto z klimatem”
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usługi sprzątające - Hrubieszowska Spółdzielnia Socjalna „Miasto z Klimatem”, Miejska Biblioteka Publiczna

Dzięki działalności spółdzielni „Miasto  
z klimatem”, zatrudnienie znalazło  
wiele osób wykluczonych zawodowo 
lub mających utrudniony dostęp do 
rynku pracy.
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usługi sprzątające - Hrubieszowska Spółdzielnia Socjalna „Miasto z Klimatem” , Miejska Biblioteka Publiczna

Podstawową działalnością spółdzielni są usługi 
sprzątające. Pracownicy spółdzielni obsługują: bu-
dynki użyteczności publicznej, instytucje, firmy, osoby 
prywatne. Ponadto spółdzielnia planuje prowadzenie  
biura rachunkowego.
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Budynek Siedziby Rady Gospodarczej Towarzystwa Rolniczego Hrubieszowskiego, miasto Hrubieszów

Muzeum im. ks. Stanisława Staszica w Hrubieszowie
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Muzeum im. ks. Stanisława Staszica w Hrubieszowie
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Miejska Biblioteka Publiczna - Hrubieszowskie Centrum Dziedzictwa Kulturowego



JASZCZÓW

Powiat łęczyński
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aszczów
Dworska wieś 
z opiekuńczym 
zapleczem.

Jaszczów jest wsią położoną nad 
rzeką Wieprz, w powiecie łęczyńskim,  

w gminie Milejów. Co ciekawe, do 1954 roku 
istniała gmina Jaszczów. Wieś, którą za-
mieszkuje ponad 1000 mieszkańców, sta-
nowi sołectwo Milejów. Funkcjonuje tutaj 
zespół szkół, znajduje się zabytkowy dworek  
z XIX wieku, a nad Wieprzem znajdziemy plażę  
z centrum rekreacji, a także jedną z przysta-
ni kajakarskich do spływu.  

Przez Jaszczów przechodzą dwa ozna-
czone szlaki turystyczne wytyczone przez 
Stowarzyszenie Turystyki Aktywnej Nad Wie-
przem: Milejowska Pętla Rowerowa (sieć 
trzech szlaków rowerowych) oraz Trasa Spływu 
Kajakowego z Trawnik do Łęcznej. Z Jasz-
czowa podchodzą także produkty kulinar-
ne wpisane na listę wyrobów tradycyjnych  
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi:  
kulebiak generałowej Kickiej i miodownik  
z Jaszczowa.

1 sierpnia 2020 roku w Jaszczowie  
powstało pierwsze w Polsce Cen-

trum Opiekuńczo-Mieszkalne, miejsce któ-
re stanowi oazę wsparcia i opieki dla osób 
starszych i niepełnosprawnych. Jest to jed-
nostka, której misją jest stworzenie warun-
ków do niezależnego i godnego funkcjono-

J

Pierwsze w Polsce Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne

wania osób z umiarkowanym i znacznym 
stopniem niepełnosprawności.

Centrum w Jaszczowie to nowoczesny 
obiekt, który znajduje się budynku parte-
rowym na terenie byłego szpitala powia-
towego. Inwestycja została sfinansowana  
z rządowego programu „Centra Opiekuń-
czo-Mieszkalne”. Koszt budowy i wyposa-
żenia obiektu wyniósł 2 miliony 699 tysięcy 
640 złotych, a jego funkcjonowanie osza-
cowano na nieco ponad milion złotych 
rocznie. 

Jednym z głównych celów centrum jest 
zapewnienie wsparcia dorosłym osobom 
niepełnosprawnym poprzez usługi opie-
kuńcze i specjalistyczne. Z oferowanych 
form opieki korzysta 18 osób, w tym 10 osób  
w ramach pobytu dziennego oraz 8 osób  
w ramach zamieszkiwania całodobowego.

Podczas pobytu dziennego uczestnicy 
mogą korzystać z przestronnych i w pełni 
wyposażonych pomieszczeń, w tym 4 sal do 
zajęć specjalistycznych, świetlicy, holu, szat-
ni oraz pomieszczeń higieniczno -sanitar-
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Zakład opiekuńczo-leczniczy w Jasz-
czowie jest czwartą z pięciu zapla-

nowanych inwestycji, które realizowane są 
na terenie dawnej siedziby szpitala. Projekt 
ten korzysta z finansowania pochodzącego 

Zakład Opiekuńczo - Leczniczy

Dworzec kolejowy: stacja Jaszczów

nych, mają także dostęp do tarasów i ogro-
du, gdzie mogą spędzać czas na świeżym  
powietrzu. Każdy z mieszkańców ma do  
dyspozycji jednoosobowy pokój wraz  
z łazienką, w pełni dostosowany do ich 
potrzeb i możliwości. Osoby korzystające  
z usług pobytu całodobowego zamiesz-
kują w centrum przez 7 dni w tygodniu, co 
gwarantuje im stałą opiekę. Od początku 
funkcjonowania z usług centrum opiekuń-
czo-mieszkalnego skorzystało już 40 osób.

Pobyt dzienny: KOMFORT I ROZWÓJ

Pobyt całodobowy: OPIEKA I BEZPIECZEŃSTWO

• 10 miejsc pobytowych
• 7 dni w tygodniu
• 6-8 godzin dziennie
• przestronne pomieszczenia
• sale do zajęć specjalistycznych
• świetlica, hol, szatnia
• tarasy i ogród
• posiłek serwowany na miejscu

• 8 miejsc mieszkalnych
• pokój 15,5 metra kw. z łazienką
• opieka 7 dni w tygodniu
• system monitorująco - alarmowy
• doświadczeni opiekunowie
• terapeuci zajęciowi i fizjoterapeuci

zarówno ze środków szpitala powiatowego  
w Łęcznej, jak i ze środków rządowych.

Powiat łęczyński przekazał na wyposa-
żenie milion złotych, pozyskanych z rządo-
wego funduszu inwestycji lokalnych. Zakład 
opiekuńczo-leczniczy stanowi integralną 
część szpitala powiatowego w Łęcznej.

Jego głównym celem jest świadczenie 
usług opiekuńczych najwyższej jakości dla 
naszych seniorów. Obiekt ten dysponuje 
około 60 miejscami i wyróżnia się nowo-
czesnym wyposażeniem oraz specjalnym 
dostosowaniem do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych. Przewidziano w nim oddzia-
ły dzienne i całodobowe, a także ośrodek  
pobytu dziennego z teleopieką. To nie-
zmiernie istotne, aby zapewnić komplekso-
we wsparcie najstarszym mieszkańcom.

Pierwsi pacjenci zamieszkali tutaj już  
w grudniu 2023 roku. Ta inwestycja to nie  
tylko przywrócenie życia opuszczonym bu-
dynkom, ale również spełnienie obietnicy 
wspierania naszych najbardziej potrzebu-
jących mieszkańców. Jest to również krok 
w stronę tworzenia bardziej opiekuńczego  
i wspierającego społeczeństwa.

14 kwietnia 2023 roku miało miej-
sce oficjalne przekazanie Powiatowi Łę-
czyńskiemu dworca kolejowego – stacja 
Jaszczów. Starostwo wynajmuje go od 
spółki PKP. Dworzec kolejowy w Jaszczo-
wie to zabytkowy budynek z końca XIX 
w., będący jedną ze stacji Kolei Nadwi-
ślańskiej. 25 lipca 2023r. Powiat Łęczyński 
pozyskał na jego remont milion złotych  
z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 
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W ramach inwestycji przywrócony został 
pierwotny wygląd obiektu. Tym samym bu-
dynek dworca nawiązuje swoim wyglądem 
do wyglądu z około 1908 roku. Przywrócenie 
obiektowi historycznego kształtu, poprzez 
wyeksponowanie jego walorów architekto-
nicznych i zabytkowych, udało się pogodzić 
z pełnym przystosowaniem budynku do 
potrzeb osób o ograniczonej mobilności,  
w tym podróżnych z niepełnosprawnościami.  
W planach jest utworzenie tam parkingu  
i wypożyczalni rowerów.

Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej Pralnia 
„Tara”

W  Jaszczowie to nie tylko unikatowa  
instytucja na naszym terenie, ale 

także wzór efektywnego połączenia biz-
nesu z misją społeczną. Powiatowy Za-
kład Aktywności Zawodowej został utwo-
rzony 31 grudnia 2021 roku, po uprzednio 
złożonym i przyjętym do realizacji przez 
zarząd województwa lubelskiego wnio-
sku o dofinansowanie tej inwestycji.  
Powstał na terenie kompleksu po byłym 
szpitalu, przebudowany na fundamentach 
trzech budynków: pralni szpitalnej, labora-
torium i apteki. Inwestycja została zreali-
zowana z inicjatywy powiatu łęczyńskiego 
ze środków rządowego funduszu inwestycji  
lokalnych w kwocie 1 milion 970 tysięcy 460 
zł, oraz ok. miliona zł z Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Zakład Aktywności Zawodowej w Jasz-
czowie jest nowoczesną pralnią wodną  
z barierą higieniczną, jest to jedyna taka 
placówka na Lubelszczyźnie i drugi ZAZ  
w powiecie łęczyńskim. Co oznacza „bariera 
higieny”? To proces prania, który całkowicie 
eliminuje stykanie się bielizny brudnej z bie-

lizną czystą, co przekłada się na najwyższą 
jakość usług pralniczych. To rozwiązanie 
otwiera drzwi do współpracy z placówkami 
o szczególnych wymaganiach higienicz-
nych, takimi jak szpitale, zakłady opiekuń-
czo-lecznicze, domy pomocy społecznej 
czy hotele. Jakość usług jest tu kluczowa,  
a ZAZ w jaszczowie stoi na straży, by spełnić 
najwyższe oczekiwania klientów.

Aktualnie z usług pralni „Tara” korzy-
sta już 14 podmiotów. ZAZ w Jaszczowie 
to miejsce, gdzie osoby niepełnospraw-
ne nie tylko znajdują stabilne zatrudnie-
nie, ale również mają okazję do zdoby-
wania nowych kwalifikacji, uczestniczenia  
w szkoleniach i kursach zawodowych oraz 
rozwijania swoich umiejętności i talentów. 
To także przestrzeń, w której nawiązywane 
są wartościowe relacje społeczne, a pra-
cownicy czują się ważni i odpowiedzial-
ni za swoją pracę i jej efekty. W zakładzie 
pracuje 37 osób, 27 z nich to pracownicy  
z niepełnosprawnością, a 10 stanowi perso-
nel zakładu. Powiatowy Zakład Aktywności 
Zawodowej w Jaszczowie został uhonoro-
wany srebrnym medalem w prestiżowym 
konkursie Lodołamacze 2023. To wyjątko-
we wyróżnienie przyniosło drugie miejsce  
w kategorii Rehabilitacja Społeczno-Zawo-
dowa.

Dzienny Dom Seniora

Dzienny Dom Seniora w Jaszczowie to 
oaza aktywności i pomocy dla osób 

starszych. Rozpoczął on swoją działalność  
1 sierpnia 2022 roku i jest to miejsce, które 
nie tylko dba o komfort i aktywność naszych 
seniorów, ale jest także w pełni dostosowa-
ne do potrzeb osób niepełnosprawnych,  
w tym tych, które poruszają się na wózkach 
inwalidzkich.
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DDS to to ośrodek, który odpowiada na 
potrzeby osób w wieku 60+, które z uwagi 
na wiek, choroby lub niepełnosprawność 
potrzebują wsparcia i opieki w codzien-
nym życiu, a jednocześnie pragną aktywnie 
uczestniczyć w życiu społecznym. Placów-
ka mieści się na terenie dawnego szpitala  
w Jaszczowie, w budynku po dawnej ko-
tłowni oraz przychodni przyszpitalnej, która 
funkcjonowała do 2009 roku.

W 2021 roku powiat łęczyński uzyskał 
dofinansowanie z rządowego funduszu  
inwestycji lokalnych na kwotę 550 tysięcy 
312 zł w celu utworzenia i wyposażenia DDS. 
Jest to trzecia inwestycja, która została od-
dana do użytku dla mieszkańców powiatu  
w przeciągu zaledwie 3 lat. W lipcu bieżącego 
roku DDS otrzymał dotację na wyposażenie  
w kwocie 39 tysięcy 155 zł w ramach mo-
dułu i programu wieloletniego „Senior+” na 
lata 2021-2025, edycja 2023 r.

Dzienny Dom Seniora w Jaszczowie 

jest przystosowany dla 30 seniorów, którzy 
mogą korzystać z usług w zakresie pobytu 
dziennego od poniedziałku do piątku, mak-
symalnie przez 8 godzin dziennie (łącznie 
40 godzin tygodniowo). Jest to doskona-
łe rozwiązanie dla tych, którzy potrzebu-
ją wsparcia i towarzystwa w ciągu dnia,  
a wieczory mogą spędzać w swoim domu.

DDS współpracuje ściśle z różnymi pod-
miotami, w tym osobami prywatnymi, in-
stytucjami, organizacjami pozarządowymi 
oraz jednostkami organizacyjnymi pomocy 
społecznej. Dzięki temu tworzy się integracja  
ze środowiskiem lokalnym, co jest istotne dla 
samorealizacji seniorów. To miejsce to nie 
tylko odpowiedź na potrzeby seniorów, ale 
także wyraz troski i zaangażowania społecz-
ności w tworzenie przyjaznego i aktywnego 
środowiska dla wszystkich swoich człon-
ków. To wreszcie miejsce, które stawia na  
jakość życia i pełne wykorzystanie poten-
cjału seniorów, którzy mają wiele do zaofe-
rowania naszemu społeczeństwu.

USŁUGI DZIENEGO DOMU SENIORA

• udostępnienie oferty usług aktywizujących, które obejmują działania prozdrowotne, 
kulturalne, rekreacyjne oraz opiekuńcze
• zapewnienie spokoju, bezpieczeństwa i komfortu, co ma istotne znaczenie dla samo-
poczucia seniorów
• organizacja usług kulturowo-oświatowych, sportowo-rekreacyjnych, terapii zajęciowej 
zarówno grupowej, jak i indywidualnej
• dostarczanie usług rehabilitacyjnych oraz specjalistycznego poradnictwa
• zapewnienie wyżywienia, co pozwala na pełnowartościowe posiłki w ciągu dnia
• włączenie seniorów do aktywności ruchowej, co ma korzystny wpływ na ich zdrowie  
i kondycję fizyczną.
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Dzienny Dom Seniora
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budynek Dziennego Domu Seniora, Jaszczów
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budynek Dziennego Domu Seniora, Jaszczów

Podobnie jak inne odnowione budynki, także ten, w którym 
mieści się Dzienny Dom Seniora, prezentuje się efektownie 
i nowocześnie. DDS działa od sierpnia 2022 roku.
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budynek Dziennego Domu Seniora, Jaszczów

nowe, przestronne wnętrza w Dziennym Domu Seniora, Jaszczów
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budynek Dziennego Domu Seniora, Jaszczów

nowe, przestronne wnętrza w Dziennym Domu Seniora, Jaszczów
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uczestnicy zajęć w Dziennym Domu Seniora, Jaszczów

Jak w wielu Domach Seniora, także 
zajęcia w Jaszczowie są bardzo róż-
norodne. Ich uczestnicy często sami 
ustalają, jak mają ochotę spędzić 
czas, zależnie od pory roku czy nastro-
ju danego dnia.
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uczestnicy zajęć w Dziennym Domu Seniora, Jaszczów
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uczestnicy zajęć w Dziennym Domu Seniora, Jaszczów
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Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne, Jaszczów

Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne, Jaszczów
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Centrum Opiekuńczo - Mieszkalne, Jaszczów
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beneficjenci Centrum podczas prac porządkowych, Jaszczów

Gdy przychodzi jesień, pracy zawsze jest 
sporo. Tutaj mieszkańcy Centrum sprzą-
tają jedną z posesji. Prace porządkowe 
na świeżym powietrzu to zresztą jedno  
z ich zajęć.
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jeden z pokojów mieszkalnych w Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnym w Jaszczowie

Pokoje mieszkalne są schludne, stosunkowo przestronne 
oraz dobrze oświetlone, a ich lokatorzy dbają o zapewnie-
nie im domowego klimatu.
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wyroby rękodzielnicze uczestników zajęć w Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnym w Jaszczowie

zajęcia plastyczno - rękodzielnicze w Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnym w Jaszczowie
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Budowa Zakładu Opiekuńczo - Leczniczego w Jaszczowie
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Zakład Opiekuńczo - Leczniczy w Jaszczowie
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uczestnicy ZAZ przy pracy, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej - Pralnia „TARA” , Jaszczów

budynek Powiatowego Zakładu Aktywności Zawodowej - Pralnia „TARA”, Jaszczów
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uczestnicy ZAZ przy pracy, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej - Pralnia „TARA”, Jaszczów
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uczestnicy ZAZ przy pracy, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej - Pralnia „TARA”, Jaszczów
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uczestnicy ZAZ przy pracy, Powiatowy Zakład Aktywności Zawodowej - Pralnia „TARA”, Jaszczów

W pralni zatrudnienie znalazło wie-
le osób z różnym stopniem niepeł-
nosprawności. Ilość i różnorodność  
zajęć pozwoliły przydzielić każdemu 
role zgodnie z predyspozycjami.



Publikacja powstała w ramach realizacji projektu
„Wsparcie w lubelskim”, 

sf inansowanego ze  środków Fundacj i  ORLEN .




